³⁸ As to the Jesuits’ positive response to humanism see Blum 1998, chapters 2.2 and 2.3.

³⁹ Pererius 1588, Praefatio, fol. a 2 v. In *Documenta quaedam*, Cod. Ambros. D496 inf., fol. 29r, Pererius says about Aquinas: “Commentarii eius in librum periherm. et libros de caelo (...) in quibus sequutus est graecos interpretes (...)”

⁴⁰ Pererius 1588, Praefatio, fol. a 3 r. In *Documenta quaedam*, Cod. Ambros. D496 inf., fol. 29r, Pererius argues: “quae spectant at philosophiam legere non magnopere curaverim, nisi ea de causa forte legenda sint quod is saepe reprehendatur ab Averroè, et a quibusdam Latinis philosophis in pretio habeatur (...)”

⁴¹ Pererius 1588, Praefatio, fol. a 3 r.

⁴² Ibid.: “utrunque profecto in vitio est, sed illud minus, habet enim vel excusationem ignorantiae, vel etiam speciem quandam et umbram pietatis atque religionis: hoc autem cuius Philosopho turpe est, et Christiano autem Philosopho etiam infame.”

⁴³ Ibid. fol. a 3 r: “qui labi potuit (et vero in rebus magni momenti non semel lapsus est).”

⁴⁴ Ibid. fol. a 3 r/v; fol. a 3 v: “(...) Averroem, interpretando Aristotelem, ob ignorationem linguae Graecae, mendososque codices, et bonorum interpretum penuriam, multifariam hallucinatum esse.” Marsilio Ficino refers in his *Theologia Platonica*, XV 1, to Averroes’ lack of Greek as a commonplace: Ficino 1964–1970, 3, p. 8.

⁴⁵ Pererius 1588, Praefatio, fol. a 3 v–a 4 r: “Illud autem studiosos Philosophiae diligenter volumus, si magno cum fructu, nulloque veritatis atque pietatis detrimento, Philosophari cupiunt, duos ipsis, hominumque de Philosophia male sentientium errores (...) esse fugiendos. Sunt enim nonnulli, qui propter

pauca, quae in libris Philosophorum reperiunt, a decretis sanctitateque nostrae religionis aliena, (...) omnem etiam Philosophiae cognitionem damnant (...).” Fol. a 5 r: “Sunt contra, nonnulli, qui divina ut vocant, Platonis et aristotelis ingenia, uberrimamque cunctarum rerum scientiam cum excellenti eloquentia coniunctam, usque adeo sunt admirati et amplexati ut eos, veluti numina Deosque Philosophiae colerent, eorumque decreta Philosophica, tanta animi assensione complecterentur, vix ut crederent quicquam esse posse probabile quo improbaretur ab illis; aut quod ab illis probaretur, improbabile.”

⁴⁶ Ibid. fol. a 4 r: “Huc quoque spectat Haereticorum nostri temporis artificiosa calliditas, Philosophiam, reconditioresque disciplinas, Christianis hominibus repudiandas, et execrandas esse clamantium, quo nimirum facilius, hominesque indocti ac simplices, argumentis quibusdam ipsorum in speciem modo probabilibus, captiosisque circumventi atque irretiti in eorum errores pertrahantur.”

⁴⁷ Ibid. fol. a 4 r/v: “Sed aiunt isti errasse Philosophos, errarunt sane, sed sunt illi quidem errores Philosophorum, non Philosophia[e]; hoc est, hominum non scientiae.”

⁴⁸ Cf. Frank 1995, pp. 52–58, and Frank 2003, chapter I.

⁴⁹ Valla 1886; cf. Blum 2004.

⁵⁰ Poliziano 1986.

⁵¹ Cf. Celenza 2001.

⁵² Pererius 1588, fol. a 5 v: “Ego multum Platoni tribuo, plus Aristoteli, sed rationi plurimum. (...) Si quid Aristotelis doctrinae congruens et conveniens esse intelligo, probabile duco. si quid autem rationi consentaneum esse video, verum certumque iudico.”

⁵³ Pomponazzi 1990, Prooemium, p. 4: “non nisi rem, quam possum, quid scilicet existimem”. Pomponazzi and his follower Simon Portius are extensively refuted in the lectures on *De anima* III, cod. Vat. Urb. Lat. 1300, fols. 23r sqq. and cod. Ambros. D426 inf., fols. 80r sqq.

⁵⁴ Pererius 1588, fol. a 5 v: “Itaque in Physiologia, primas iudicio sensuum, longam experientia et diligenti observatione explorato atque confirmato, secundas rationi, auctoritate Philosophorum postremas defero.”

⁵⁵ Ibid. fol. a 6 r: “de Philosophiae, Philosophorumque lectione”.

⁵⁶ Pererius 1588, lib. 1, c. 6, p. 22 sq.: “quamvis haec tria usque adeo diversa sint inter se, videatur nihil esse commune intelligentiis transcendentibus et decem Praedicamentis, nihilominus tamen possunt recte comprehendendi una scientia, quatenus in ea tractantur prout habent ordinem et attributionem ad unum, quod praecipue in ea scientia spectatur, hoc autem in Metaphysica, est doctrina intelligentiarum, sicut ens est unum quidpiam, quia licet immediate significet multas res, tamen significat eas per attributionem ad unum, nimirum ad substantiam.”

⁵⁷ Pererius 1588, lib. 1, c. 6, p. 22: “Una [pars/consideratio Metaphysicae] est principalis et quasi finis caeterarum (propter quam talis scientia dicitur Metaphysica. Theologia, et omnium nobilissima) in qua tractantur res seiunctae a materia secundum rem et rationem, cuiusmodi sunt intelligentiae et Deus.”

⁵⁸ Leinsle 1985, p. 93, suggests that Pererius follows here nominalist patterns; similarly Solana 1940, p. 388. It should be noted that modern interpretations of Aristotle’s *Metaphysics*, and by implication modern metaphysics, have not been able to solve this inherent paradox; see e.g. Patzig 1960/1961, p. 191: “Die erste Philosophie ist (...) eine Theologie von so besonderer Art, daß sie als solche zugleich allgemeine Ontologie sein kann.”

⁵⁹ Pererius 1588, lib. 1, c. 6, p. 22: “ens ut ens, cuius primae causae sunt intelligentiae”.

⁶⁰ Pererius 1588, lib. 1, c. 7, p. 23: “non enim in praedicta responsione plane conquiescimus”.

⁶¹ Pererius 1588, lib. 1, c. 7, p. 23: “Prima conclusio oportet esse aliquam scientiam universalem diversam a scientiis particularibus, quae agat de transcendentibus, et iis quae sparsa sunt per omnes disciplinas (eiusmodi sunt decem Praedicamenta, et generales divisiones entis) ita ut subiectum eiusmodi scientiae sit ens ut ens, principia entis sint dignitates quaedam generales (quarum princeps est illa. Quodlibet est vel non est) species proxime sint decem Praedicamenta.” I could not find this new solution in the manuscript versions of Pererius’ lectures on metaphysics: cf. codd. Vat. Urb. Lat. 1296, fols. 20r–23r; Vat. Urb. Lat. 1308, fols. 18v–19r; Ambros. D496 inf., fols. 99r–102r (*Principia librorum suae Philosophiae*).

⁶² Pererius 1588, lib. 1, c. 7, p. 23: “Secunda conclusio praedicta scientia universalis non debet agere de intelligentiis per se, et ut sunt species entis, sed tantum fortasse in ordinem ad suum subiectum, nimirum ut sunt generalia principia et universales causae omnium entium.”

⁶³ Ibid.: “Tertia conclusio. Necesse est esse duas scientias distinctas inter se; Unam, quae agat de transcendentibus et universalissimis rebus: Alteram, quae de intelligentiis. Illa dicitur prima Philosophia et scientia universalis; haec vocabitur proprie Metaphysica, Theologia, Sapientia, Divina scientia.”

⁶⁴ Ibid. lib. 1, c. 7, p. 24: “Secunda conclusio ita probatur: cum subiectum praedictae scientiae universalis sit indifferens ad omnes species entis particulares sive materiales sive immateriales, non debet scientia considerans ens universaliter sumptum descendere ad tractationem et considerationem omnium specierum eius particularium.”

⁶⁵ Other Scotist influences on Pererius are mentioned by Leinsle 1985, p. 91.

⁶⁶ Cf. Johannes Duns Scotus, *Ordinatio* n. 124, ed. Vat. III 76 sq., “ens ut ‘hoc intelligibile’ intelligitur a nobis, sed si esset primum obiectum, hoc esset secundum totam indifferentiam ad omnia in quibus salvatur, non ut aliquod unum intelligibile in se – et quidlibet illius indifferentiae posset intelligi. (...) Ens in quantum ens, communis est quocumque alio conceptu nulla contractione omnino cointellecta – nec habitudine ad sensibile, nec quacumque.” Quoted from: Honnefelder 1979, p. 69 n. 39. A more elaborate theory of abstraction by indifference can be found in the *Metaphysics* of the Scotist Bartholomaeus Mastrius (first published 1646): Mastrius 1708, d. 1, q. 1, n. 10, p. 4: “Demum, ut apud omnes est in confesso, eas rationes tenetur Metaph. considerare, quae a materia, et secundum se, et considerationem abstrahunt; haec autem in duplici sunt differentia, quaedam enim sunt secundum esse abstracta a materia per indifferentiam, ut sunt rationes generales communes entibus materialibus, et immaterialibus; quaedam vero sunt abstracta a materia secundum esse per essentiam, et sunt illae, quae sunt rebus immaterialibus prorsus addictae, adeo ut nunquam in materia inveniri possint, et istae sunt omnes rationes propriae possibiles haberi ab intellectu creato naturali lumine ducto de intelligentiis separatis etiam primam includendo.” See P.R. Blum: *Astrazione per indifferenza: Bartolomeo Mastri all’inizio della metafisica moderna* (forthcoming in: M. Forlivesi [ed.], *Convegno di Studi sul Pensiero Filosofico di Bartolomeo Mastri da Meldola*); also Blum 2002. In lib. 1, c. 6, pp. 20 sq., Pererius stresses that “abstractio per indifferentiam” does not entail real immateriality (in the same way as ‘animal’ does not exist apart from man or beast) and that this kind of abstraction makes it possible that the categories are included in the realm of metaphysical research.

⁶⁷ Pererius 1588, lib. 1, c. 7, p. 24: “Tertia conclusio facile probatur ex dictis, nam si quae conveniunt intelligentiis per se, et ut sunt species entis, sunt scibilia in aliqua scientia et non in illa universali (...).”

⁶⁸ Ibid. and p. 26.

⁶⁹ Ibid. p. 26.

⁷⁰ Cf. Blum 2001a and Blum 2001b.

⁷¹ Pererius 1588, lib. 1, c. 9, p. 35: “ut perfecta scientia eorum omnium quae conveniunt animae, sit mixta ex tribus doctrinis; nam partim est Physica, partim Metaphysica, partim est doctrina revelata.”

⁷² Ibid. pp. 34 sq.; p. 35: Immortality “licet, inquam, hoc vere possit responderi, tamen hoc naturaliter cognosci nequit, sed ex sacris literis acceptum, fide tenemus.”

⁷³ Pererius 1588, lib. 6, c. 19 and 20. Lohr 1988b, p. 606, maintains that Pererius “was willing to concede some of Pomponazzi’s points” in this matter. This may be true for the passage quoted in the previous note, but is not consistent with Pererius’ explicit treatment in book 6.

⁷⁴ Pererius 1588, lib. 1, c.12, p. 40: “Scire est rem per causam cognoscere propter quam res est; et scientia est demonstrationis effectus: demonstratio autem (loquor de perfectissimo demonstrationis genere) constare debet ex his quae sunt per se, et propria eius quod demonstratur; quae vero sunt per accidens, et communia excluduntur a perfectis demonstrationibus: sed Mathematicus neque considerat essentiam quantitatis, neque affectiones eius tractat prout manant ex tali essentia, neque declarat eas per proprias causas, propter quas insunt quantitatis, neque conficit demonstrationes suas ex praedicatis propriis, et per se; sed ex communibus, et per accidens, ergo Mathematica non est proprie scientia.” Cf. lib. 3, cap. 3, pp. 114 sq.: “Res Mathematicae ea ratione ut sunt Mathematicae et in doctrina Mathematica tractantur, (si de causis proprie loqui volumus) nullum habent genus causae. Nam eas carere fine ac efficiente, auctor est Arist. in 3. Meta. tex. 3. (...) quantitas quae tractatur a Mathematico, non est forma quidditativa rei (...) nec Mathematicus speculatur essentiam quantitatis (...).” Cf. Giacobbe 1977. Maierù 1999, p. 63, after discussing Pererius’ approach to geometric quantities, observes that the Jesuit is not addressing mathematicians, but rather philosophers and theologians as his audience. On mathematics in the Jesuit

curriculum see Cosentino 1970 and 1971 (Pererius not mentioned). On Jesuit mathematics and philosophy of nature cf. Baldini 1992, chapter I i, Blum 2001a and 2001b.

⁷⁵ Tesio 1965–1976, vol. 3, lib. 8, c. 5.